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1. Titulli i Projektaktit:
 “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028”.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve:
Konsultimi për Projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028” ka zgjatur nga data 30.06.2023 – 28.07.2023  
Konsultime janë zhvilluar përmes takimeve dhe tryezave konsultative në MSHMS.

3. Metoda e konsultimit:
Metodat e konsultimit të përdorura për këtë projekt-akt janë takimet dhe tryezat konsultative dhe publikimi në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimin Publik:

· Takim parapërgatitor me  Grupin e punës në nivel qendror e vendor mbi rekomandimet nga vlerësimi i strategjisë së mëparshme dhe diskutimi mbi qëllimet kryesore strategjike të Planit. 
·  Takim konsultues me grupin e punës dhe  shoqërinë civile mbi përzgjedhjen e qëllimeve strategjike në dhjetor 2022, pjesëmarrjen e përfaqësuesve të këtyre institutioneve.
·  Nga data 30 qershor deri 28 korrik 2023 projektakti i është nënshtruar konsultimit publik përmes faqes së konsultimit publik. Ka pasur mbi 895 shikime të këtij draft-dokument. 
· Konsultim dhe miratimi në Këshillin Konsultativ të Qeverisjes Vendore
· Në vijim Dokumenti i Politikave të Përfshirjes Sociale është konsultuar n në takimin e  Këshillit Konsultativ të Qeverisjes Vendore në mbledhjen e datës 4 Dhjetor 2023.

4. Palët e interesit të përfshira

Ministritë e linjës, (7), Ministria e  Drejtësisë, Ministria e Financave, Ministria e Brendshme, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit,  Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministrisë së Shtetit për Fëmijën dhe të Rinjtë, Instituti i Statistikave Zyrtare,  Instituti i Statistikave (INSTAT), Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore si dhe institucionet e pavarura: Komisioneri Kundër Diskriminimit, Avokati i të Popullit 

Përfaqësues të ftuar në takimet e konsultimit parapërgatitore ishin institucione qendrore dhe vendore, institucione të pavarura dhe organizata të shoqërisë civile. (2 institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, , 6 OJF, 1 Organizatë ndërkombetare UNDP ).

Hartimi i Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028 mbështet nga PNUD, të cilat  mundësuan mbështetjen me ekspertë gjatë procesit.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

Numri i shikimeve në RENJKP për këtë projektakt është klikime/shikime 895 dhe  në platformë nuk ka komente. 
Komentet dhe sugjerimet e marra gjatë takimeve, edhe më pas me shkrim nga institucione qendrore dhe vendore, organizata të shoqërisë civile si dhe nga organizata ndërkombëtare, janë pranuar dhe reflektuar në draft dokument krejtësisht, me përjashtim të sugjerimit për ngritjen e një shoqate për gratë ushtarake.  

MSHMS-ja ka bashkërenduar dhe ka reflektuar të gjitha mendimet e ardhura nga ministritë e linjës duke përgatitur relacionin përfundimtar të projektvendimit për miratim në Keshillin e Ministrave. 
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